Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0015/2024
Em, 05 de fevereiro de 2024

INSTITUI O DIA DO AGENTE DE POSTURAS A
SER COMEMORADO NO DIA 05 DE ABRIL NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1°- Fica instituído "O Dia do Agente de Posturas" no Município de Cabo Frio.

Parágrafo Único - "O Dia do Agente de Posturas" será comemorado em 05 de

Abril de cada ano.

Art. 2°-Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2024.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A fiscalização é uma atividade técnica exercida para verificar as conformidades de
serviços executados com as exigências, normas e especificações aplicáveis. A
fiscalização é exercida através de vistorias que envolvem aspectos técnicos e
administrativos da execução dos e serviços. Neste sentido, o exercício da função do
Agente de Posturas é, das mais importantes do serviço público municipal, já que
exterioriza uma das formas de exercício do poder de polícia que maior reflexo traz: o da
realidade local. A efetiva fiscalização de Posturas, com o atendimento das regras
dispostas na legislação, é exemplo de Município desenvolvido.

Desta forma, a presente iniciativa de criação do " O Dia do Agente de Posturas”
busca destacar a importância do trabalhador agente fiscal de Posturas com uma data
importante a ser lembrada.

Assim, solicitamos aos Nobres Pares a apreciação e votação da matéria.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo